rium in homine, necessariò præstanda Deo conditiori iuxta omnes leges ab ipso propterea insitas naturæ humanæ, ut congruat nostra natura cum mente & uoluntate Dei, & non congruens, destruatur, & ut in hoc iudicio agnoscatur, qualis ipse sit, & à malis discernatur.

Hanc definitionem optimè intellexit Adam, qui conturbato ordine, sciebat naturam destruendam esse. Est igitur eruditissima Platonis definitio, quæ primum unius hominis naturam afficit: Postea Aristotelis definitio, deducit eum ad communem societatem.

QVID EST IVSTICIA Particularis?

T. 2. d.
Rep. 2.
Eth. 2. **M**ultæ sunt definitiones iusticiæ apud Platonem, quarum confusio caliginem Lectori offundit. Sed Aristoteles nūt confuse dicta distinguere, & sapienter ex cogitauit discrimen iusticiæ uniuersalis et particularis, ex diuersis modis loquendi. Nominat autem propriè particularem iusticiam eam uirtutem, quæ regit officia debita alijs hominibus in conuersatione, id est, que tuetur personarum ordinem, uel efficit equalitatem in contractibus, & in compensationibus delictorum & poenarum.

Est igitur definitio iusticie particularis, quam recitant Iuris consulti, sumpta à Simonide: *Iusticia est virtus, suum cuiq; tribuens*. Nam *Iusticia uirtus est, gubernans hominem, quatenus cum alijs agit, hoc est, uel personas ordinans, uel res communicans certa æqualitate.*

Sunt autem duæ species iusticie particularis, Species duæ Distributiva et Commutativa, nec sunt plures. Ac ut intelligas hanc partitionem ex ipsa natura eruditissimè et aptissimè sumptam esse, tota hominum societas intuenda est. Nam in uniuersa hominum societate tantum duo sunt genera communicationis. Aut enim res communicamus, seu commutamus, aut ordinamus personas, ut imperia, magistratus, gradus in ciuitatibus, in familijs magnis et paruis.

Ac manifestum est, totam societatem hominum gubernari his duobus modis, personarum ordinatione, et rerum commutatione. Res autem communicamus per contractus, et cum hæc communicatio, quæ fit uictus causa, in infinitum uigetur, necesse est in ea summam æqualitatem effici, hoc est, æqualia pro æqualibus reddi. Nequaquam enim perpetua communicatio esse posset, nisi mutuae uices essent, quia si qui darent sine æquali compensatione, ij tandem exhausti, fame perituri essent.

H Hinc

Hinc sunt he ueteres sententiae Epicharmi; οἴος τι καὶ λαβετε τότε; Εἰ, τὸ μὲν δίδωμι χεῖται δὲ λαμβάνω. Item: πᾶς ἵτα πάλαι μου εἶ πατέρες. Et hanc æqualitatem leges in scripto iure diligentissimè querunt.

Ideo Aristoteles definiuit commutatiuam iusticiam esse, quæ in commutatione rerum seruat æqualitatem proportione Arithmeticæ, id est, quæ simpliciter æqualitatem efficit differentiarum in infinitum.

**Aritmetica pro
portio.**

Est enim Arithmeticæ proportio, in qua positis tribus aut pluribus numeris, omnes distant æqualibus differentiis, sine respectu proportionum. Ut, 2. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. Hic in perpetuum distat numerus proximus à proximo unitate. Huiusmodi sumantur exempla alia, 3. 6. 9. 12. 15. Hic semper proximus à proximo distat ternario. Hanc formam commodat Aristoteles ad commutatiuam, & facile est, rationem applicationis uidere. Sicut enim hic omnes termini distant simpliciter æqualibus numeris, sic queritur summa æqualitas inter emptorem & uenditorem, ut conseruari genus humaanum possit.

Sicut integer ordo maneat, iudicat sapientia Dei, æqualitatem esse oportere poenæ & delicti.

Eti. Hinc uetus est poena talionis, ut æqualitas, quæ prius fuit, sarciatur. Ita lucet iusticia Dei in compensatione, quam uoluit solui pro delictis generis humani, cum Filius pro nobis poenas luit. Constitutum est enim precium æquivalens, ut magnitudo iustissimæ iræ aduersus peccatum consciatur &c.

Q V I D E S T D I S T R I B U T I ua Iusticia?

Est personarū ordinatio in omni uita publica et priuata, seruās convenientiam personarum & officiorum, ut in familia aliis locus est parentum, aliis fratrum, aliis seruorum. In Ecclesiæ summus gradus est officiorum, Explicatio & dijudicatio doctrinæ: Secundus, administratio iudiciorum de disciplina: Tertius, administratio cæremoniarum: Infimus, procuratio reddituum, ædificationem & elemosynarum. *Quod non habet finem. Quidam*

Gradus pérso-
narū Ecclesiæ.

Querendæ sunt igitur persone aptæ singulis generibus, ad dijivationem dogmatum diligendi sunt rectè docti, periti, qui non habent animos occupatos affectibus impedientibus iudicium. In procuratione reddituum, non requiritur tanta doctrina, sed satis est, esse diligentem & iusta

stum œconomum. Ex hac imagine sumantur exempla de ordinatione personarum in omni societate. Sic princeps potius tradet viro sapienti, erudito, iusto, eloquenti, munus Cancellarij, quam habeti, auaro, infanti.

6. I. L. 6. Hæc personarum ordinatio cum maximè necessaria sit, Plato dixit, Optimum Republicæ statum esse, si sit constitutus Geometrica proportione. Hæc enim ordinat personas, Quia Geometrica proportio est, cum tribus aut pluribus terminis dispositis, non numerorum differentia consideratur, sed seruat æqualitas portionum, ut sicut se habent 8. ad 4. sic se habent 20. ad 10. Sicut se habet ad bellum Iulus, sic se habet ad Rempub. domi regendam Augustus.

Et quia in societate humana non solum res commutari, sed et personas ordinari necesse est, Plato et Aristoteles summa cum uenustate quæ siuerunt collationem personarum et officiorum, et ut mercis et precij æqualitas tuenda est, ita personæ et officij conuenientiam æqualitatem esse dixerunt. Et deinde æqualitatem uocant in toto ordine graduum, cum suis cuilibet personæ loco custribuitur.

Singulo-

Singulorum igitur uita regitur utraq; iusticia,
rerum commutationem gubernat commutativa,
Distributiua personis ordinat. Fons est iuuenia ~~et propria~~ diffractio
qualitas, quia Deus uoluit fieri consociationem ex doctrinam
sui & hominum, & hominum inter se. Vinculum
autem consociationis est equalitas.

Et quia uirtutum cognitio principaliter ideo
generi humano insita est, ut mostret qualis sit Deus.
Sciamus Deum, cum uerissimè iustus sit, uerissimè
æqualem esse, sicut perspicuè dictum est: Deus ^{1 Timoth. 2.}
uult omnes homines saluos fieri. Item Apud ^{Ad. 10 Rom.}
Deum non est ~~προσωποληψία~~, quæ est, ~~προνοία~~ ^{2 Cor. 13. 11}
qualibus inæqualia tribuere, aut inæqualib.^{2 Cor. 13. 11}
æqualibus æqualia. Et in græco proverbio
dicitur: ἵστατολεμον δι τοις, quo significatum
est, æqualitatis conseruationem conuenire naturæ
hominum, et pacis custodem esse. Sed æqualitas, ut
suprà dictum est, rectè intelligatur, uidelicet, ut
æqualibus æqualia tribuantur.

Ac seruat Deus æqualitatem: Vniuersaliter ^{Aequalitas}
in omnibus damnat peccatum, & rursus uniuersaliter ^{Dei.}
recipit omnes ad Filium confugientes.
Hos enim modos constituit, qui discrimina ostendunt, refectionis & liberationis, &c. Hinc consolationem cogitare prodest, quod non est apud
Deum ~~προσωποληψία~~, sed æqualitas, iuxta mo-

*dos, quos ipsius miranda iusticia & bonitas consti-
tuit, uidelicet, ut peccatum damnet in omnibus,
omnes confugientes ad Filium recipiat.*

DE V S I T A T A D E F I N I- tione iusticie.

*I*usticia est constans & perpetua uoluntas, suum cuiq; tribuens. Hanc ue-
nus tam definitionem scribit Plato in 2. de Re
pub. traditam esse à Simonide, eamq; antefert cæte-
ris definitionibus, cum quidem multas recitet, sed
dextrè intellecta admodum concinna est, & pro-
pria iusticie particulari, conuenies utriq; species
Commutatiæ & Distributiæ.

Definitione tradi-
ta à Simonide.

Definitionis ex-
plicatio.

Sed φρεστιψ & genus sermonis intelligere
iuniores necesse est. Constans & perpetua uolunta-
tas, significat firmum propositum, seu in uolunta-
te firmam προαιρεσιψ, seu decretum firmum, id
est, constanter uelle suum, cuiq; tribuere. Nam q;
uisitatè habitum dicimus, uidelicet firmam & con-
stantem inclinationem, seu προαιρεσιψ, hoc lati-
nus scriptor in eo loco nominat constantem & per-
petuam uoluntatem. Nec dubium est, hanc simpli-
cissimam enarrationem esse. Quarendi sunt au-
tem fontes cum aliarum uirtutum, tum uero & iu-
sticie, & considerandum est, unde & cur in menti-
bus